- 1 -

赣开大财字〔2022〕86 号

江西开放大学关于印发
《江西开放大学系统办学（开放教育
本专科）收费管理暂行办法》的通知

各市校，校内相关部门（单位）：

《江西开放大学系统办学（开放教育本专科）收费管理

暂行办法》已经校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵

照执行。

江西开放大学

2022 年 7 月 19 日

- 2 -

江西开放大学
系统办学（开放教育本专科）收费管理

暂行办法

第一章 总则

第一条 为了落实国家开放大学《国家开放大学系统办

学（本专科）收费管理暂行办法》、《关于制定国家开放大学

总部学生资助项目和标准（暂行）的通知》等文件精神，规

范江西开放大学系统办学收费工作，加强收费管理，保障学

校和学生的合法权益，促进开放教育事业健康发展，根据国

家有关教育收费管理规定，制定本暂行办法。

第二条 江西开放大学开放教育系统办学面向学生的收

费项目和标准按照《江西省教育厅 江西省财政厅 江西省物

价局关于江西电大开放教育本科试点收费标准的批复》（赣

教计字〔2000〕274 号）和《江西省发展计划委员会关于同

意调整江西电大开放教育专科收费标准的批复》（赣计收费

字〔2002〕694 号）执行。

面向各市级开放大学、县级开放学院（学习中心）的收

费项目和标准按照《江西省教育厅关于同意江西电大开放教

育本科收费内部分配管理办法的复函》（赣教计字〔2001〕

74 号）和《江西广播电视大学关于调整中央电大开放教育本

专科收费内部分配管理细则的通知》（赣电大财字〔2002〕

148 号）执行。

第三条 江西开放大学、各市级开放大学和县级开放学

- 3 -

院（学习中心）的收费，用于保障各自承担开放教育教学的

入学注册管理、课程学习活动及资源建设、课程考试等教学

及管理业务工作运行、科研活动和改善学校办学条件等所需

资金。

第二章 收费项目及标准

第四条 江西开放大学依据文件向市级开放大学提取学

费项目及标准。项目包括：注册建档费、课程学分费、考试

费。标准如下：

1.注册建档费：本、专科每生 140 元。“一村一名大学

生计划”专业学生每生 40 元。注册建档费为学生注册入学

时收取的一次性费用项目。

2.课程学分费：本科每学分 18 元（土木工程、计算机

科学与技术、机械设计制造及其自动化等工学科课程每学分

23 元）；专科每学分 11 元（毕业总学分 100 学分以上专业每

学分 10 元）。“一村一名大学生计划”专业专科每学分 9 元。

3.考试费：本、专科省开课程每门每考次 10 元，省开

课程中由市校组织的补修课、自开课、毕业论文、实践课程

不收费；本、专科统设课程每门每考次 20 元，“一村一名大

学生计划”专业课程专科每门每考次 12 元。

第三章 收费流程

第五条 收费流程

1.数据统计。江西开放大学财务处按教务处、招生处等

业务部门提供的业务数据审核注册建档费、课程学分费、考

试费。计算公式如下：

- 4 -

注册建档费=注册人数*收费标准；

课程学分费=学分*注册科次*收费标准；

考试费=报考数*收费标准。

2.数据核对。江西开放大学财务处通过网络发布结算数

据信息。各市级开放大学收到提示核对的结算数据后，在 10

日内完成数据核对和调整。江西开放大学财务处将按现有结

算数据下发缴款通知。

3.下发通知。江西开放大学春季 5 月 15 日前下发缴款

通知，秋季 11 月 15 日前下发缴款通知，收取各项费用。

4.缴款。各市级开放大学收到缴款通知后，及时向江西

开放大学财务处提供单位名称、单位统一信用代码及手机号

码，由江西开放大学据此开出财政缴款码，各市级开放大学

用此缴款码及时缴款。

5.缴款时限：春季务必在当年 6 月 15 日前完成款项的

缴纳，秋季务必在当年 12 月 15 日前完成款项的缴纳。

6.开具发票：各市级开放大学可通过所提供手机收到的

财政缴款反馈信息，登录省财政厅网站自行打印发票。

第四章 管理要求和措施

第六条 江西开放大学和各市级开放大学按照财政隶属

关系，学费收入及时缴入财政专户，实行“收支两条线”管

理。江西开放大学和各市级开放大学的财务部门应加强内部

财务核算和管理，提高经费使用效益。

第七条 严格按照批准的收费项目收费，杜绝违规收费、

乱收费行为。

- 5 -

第八条 各市级开放大学应按时足额缴纳各项费用，不

得无故拖欠款项或截留、挪用相关费用。

第九条 各市级开放大学近三年收费管理工作情况将作

为当年评优评先等奖惩的依据。对未按时足额缴清费用的市

级开放大学，江西开放大学将下发欠费清缴通知，催缴欠款。

对于拖欠款项的，江西开放大学将采取通报批评、取消评优

资格，并通报欠费单位同级纪检监察部门等措施，情节严重

的诉诸法律。

第十条 对办学和收费管理工作较好，连续三年按时足

额缴纳费用的市级开放大学，江西开放大学在招生、教学教

务管理及财务管理等相关业务工作中给予一定的政策支持

和奖励。

第五章 附则

第十一条 如遇国家政策变化，收费项目和标准调整，

另行研究。

第十二条 本办法自颁发之日起实施，由江西开放大学

财务处负责解释。

- 6 -

江西开放大学校长办公室 2022 年 7 月 20 日印发